关于迅速开展出境游组团社保证金检查的通知
各市旅游局（委）：
为加强出境游保证金监管，规范出境游保证金管理，维护出境旅游市场秩序，省旅游局研究决定，近期在全省组织开展出境游保证金大检查专项行动。现将有关事项通知如下：
一、全面开展出境游保证金大检查。各市旅游局（委）要立即对本市出境游组团社、经营出境游业务的旅行社分社及出境社设立的服务网点，就出境游保证金事项进行专项检查，逐一排查，发现问题，及时处理并上报省旅游局。
二、切实规范出境游保证金收取。出境游组团社要按照国家旅游局《关于规范出境游保证金有关事项的通知》（旅发〔2015〕281号）要求，规范出境游保证金收取。不支持、不鼓励收取出境游保证金。如收取出境游保证金的，应采取银行参与的资金托管方式，建立出境游保证金银行托管机制，签订由旅行社、旅游者、银行参与的出境游保证金三方托管协议，明确各方权利义务，明确资金冻结的期限，资金解冻的条件、流程，以及划扣保证金的条件、期限、文本格式、账户信息等主要事项。不得以现金或现金转账方式直接收取保证金，不得要求旅游者将出境游保证金直接存入旅行社及其工作人员提供的个人账号。
三、及时妥善处理群体性事件。各市要加强旅行社出境游保证金日常监管，建立常态化监管工作机制，认真审核出境游组团社名单表，严防违法违规行为发生。对出境游保证金纠纷引发的群体性事件要提前研判，做到防患于未然。一旦发生问题，要及时报告，依靠当地党委政府，配合有关部门妥善处理。
近期，省旅游局将赴各市督导检查，一旦发现违法违规现象，将予以严肃处理。各市专项检查情况于4月29日前报省旅游局。
山东省旅游局
2016年4月25日